
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

N. 495 del 19 ottobre 2022 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Determina a contrarre per l’espletamento di procedura 

aperta telematica sopra soglia comunitaria per la 

fornitura dei servizi di noleggio autovelox, gestione 

globale del ciclo delle violazioni al codice della strada e 

notificazione a mezzo posta delle sanzioni 

amministrative. 
 

  



Determinazione del Funzionario n. 495 del 19 ottobre 2022 

Determina a contrarre per l’espletamento di procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per la fornitura dei servizi di 

noleggio autovelox, gestione globale del ciclo delle violazioni al codice della strada e notificazione a mezzo posta delle sanzioni 
amministrative.  
 

 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che: 

- con determinazione del funzionario n. 169 del 22.4.2020 veniva approvata, in via de-

finitiva, l’aggiudicazione del servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al 

codice della strada, comprensivo della postalizzazione delle stesse, in favore di Mag-

gioli S.p.A.; 

- con determinazione del funzionario n. 192 del 5.5.2022 è stato ulteriormente affidato 

alla predetta società, mediante “proroga tecnica”, il suddetto servizio fino al 

30.10.2022 in attesa di attivare una nuova procedura di gara; 

- con determinazione dirigenziale n. 1 del 4.1.2021 veniva, inoltre, affidato il noleggio 

di n. 2 (due) dispositivi per il controllo elettronico della velocità (Autovelox), fino al 

31.12.2022, alla ditta Blindo Office Energy s.r.l. 

 

Constatato che la gestione dei predetti servizi in appalto ha fino ad ora prodotto buo-

ni risultati in termini di efficacia, efficienza e di economicità. 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno continuare ad appaltare i servizi in argomento e, in 

particolare, la gestione degli atti sanzionatori (il data entry, il collegamento telematico 

alle banche dati di A.C.I./P.R.A., D.T.T., le procedure di notifica e la postalizzazione e 

quanto meglio riportato nell'allegato capitolato speciale d’appalto), fermo restando che 

sono in capo al Comando Polizia Locale le attività di coordinamento, di indirizzo, di 

controllo e di diretta competenza (quali le controdeduzioni ai ricorsi amministrativi, le 

memorie di comparsa ecc.). 

 

Considerato, inoltre, che la gestione del servizio in appalto garantisce forme di inte-

razione con l’utenza attraverso la creazione del servizio di front office telematico dando 

la possibilità al responsabile della violazione di visualizzare la propria posizione, ap-

prendendo in qualsiasi momento, l’importo della sanzione, i costi delle spese di notifica 

e di procedura addebitati, le eventuali conseguenze derivanti dal mancato pagamento e 

le varie modalità con cui è possibile effettuarlo. 

 

Visti: 

- la Legge 24.11.1981, n. 689 (Modifiche al sistema penale); 

- il D.P.R. 29.7.1982, n. 571 (Norme per l'attuazione degli articoli 15, ultimo comma, 

e 17, penultimo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689, concernente modifi-

che al sistema penale); 

- il D.Lgs. 30.4.1992, n. 285 (Nuovo codice della Strada); 

- il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione al codice 

della strada) e normative correlate che individuano le procedure sanzionatorie ammi-

nistrative pecuniarie ed accessorie di competenza comunale. 

 

Ricordato che: 



- le procedure di gestione delle sanzioni amministrative presuppongono costi per 

l’Amministrazione Comunale identificabili nelle spese di procedimento/di accerta-

mento ai fini del recupero del credito derivante dall’illecito; 

- ai sensi dell’art.16 della Legge n. 689/81 e dell’art. 201 del D.Lgs. n. 295/92, le spe-

se di procedimento/di accertamento, oltre a quelle di notificazione degli atti, sono 

poste a carico del trasgressore dell’illecito amministrativo, consentendo così il recu-

pero delle spese anticipate dall’Amministrazione Comunale; 

- sulla base dell'art. 4 del Decreto Legislativo 22.7.1999, n. 261, così come modificato 

dal D.Lgs. 31 marzo 2011, n. 58, di recepimento della Direttiva Europea 

2008/6/CE, sono stati liberalizzati tutti i servizi postali, con possibilità di scegliere 

liberamente il fornitore. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario attivare le procedure di scelta del contraente, per ga-

rantire la copertura dei predetti servizi. 

 

Considerato che: 

- i servizi oggetto del presente appalto sono costituiti dai seguenti tre lotti: 

a) Lotto 1: noleggio, installazione e manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 2 

postazioni fisse omologate per il servizio di controllo della sicurezza stradale at-

traverso il rilevamento elettronico delle infrazioni al Codice della Strada, in par-

ticolare delle infrazioni di cui all’art. 142 del C.d.S.; – Importo presunto a base 

di gara Euro 67.200,00= - CIG 9442367BE 

b) Lotto 2: gestione globale del ciclo delle violazioni al C.d.S. con servizio di back-

office e front-office, attività di stampa ed imbustamento delle sanzioni - Importo 

presunto a base di gara Euro 385.000.00= - CIG 94424815D2; 

c) Lotto 3: notificazione a mezzo posta nel territorio nazionale e all’estero delle 

sanzioni per violazioni al Codice della Strada - Importo presunto a base di gara 

Euro 946.000,00= - CIG 94425151E2. 

Per un totale complessivo di Euro 1.398.200,00= al netto dell'I.V.A, per tutta la du-

rata dell'affidamento (anni due), soggetto a ribasso. Il valore complessivo 

dell’appalto, comprensivo dell’eventuale rinnovo e proroga, stimato in base al di-

sposto dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 è presunto in Euro 

2.796.400,00= oltre I.V.A.; 

- trova applicazione, per l’affidamento dei predetti servizi, la disciplina dell’appalto 

pubblico di servizi di valore superiore alla soglia comunitaria; 

- la procedura è stata inserita, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9 

febbraio 2022, nel programma biennale di forniture e servizi 2022-2023-2024, come 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 28 luglio 2022; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è il Comandante della Polizia Locale, dott. 

Sergio FLORIO. 

 

Dato atto che l'importo degli oneri per la sicurezza del presente appalto è pari a zero, 

poiché non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare rela-

tive misure di sicurezza né occorre provvedere alla redazione del Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi. 

 

Preso atto che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1 

della Legge 23.12.1999, n. 488 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto 

della presente procedura di approvvigionamento. 

 



Dato atto che il bando di gara e il relativo estratto saranno pubblicati con le modalità 

di cui agli artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e conformemente a quanto indicato dal 

decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2.12.2016, che definisce gli indirizzi di 

pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara e nei termini dagli stessi previsti. 

 

Dato atto, inoltre, che l’art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le 

spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento sono rimborsate alla stazione appaltante dagli aggiudicatari entro il termine 

di sessanta giorni dall’aggiudicazione. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare la documentazione per l’affidamento 

dell’appalto in argomento, nonché prenotare i relativi impegni di spesa, determinati co-

me di seguito indicato: 

 Importo dei servizi a base di gara    Euro 

 1.398.200,00= 

 IVA 22% sull’importo totale del servizio   Euro     

307.604,00= 

 contributo ANAC       Euro           

600,00= 

Totale complessivo      Euro

 1.706.404,00 

         

 =============== 

 

Richiamati: 

- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che il contratto intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’articolo 32 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- l’articolo 58 del predetto D.Lgs. n. 50/2016, il quale indica che ai sensi della norma-

tiva vigente in materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto 

dell’articolo 52 dello stesso decreto e dei principi di trasparenza, semplificazione ed 

efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure di gara interamente 

gestite con sistemi telematici; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la documentazione di seguito elencata, quale parte integrante della 

presente determinazione, predisposta dal Servizio Polizia Locale per l’affidamento, 

mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, dei servizi di no-

leggio autovelox, gestione globale del ciclo delle violazioni al codice della strada e 

notificazione a mezzo posta delle sanzioni amministrative: 

- capitolato speciale d’appalto - allegato A 



- condizioni operative per l’espletamento della procedura di affidamento e per la 

valutazione delle offerte – allegato B; 

2) di dare atto che per l'appalto in oggetto non sono attive convenzioni Consip di cui 

all'art. 26 della L. n. 488/1999; 

3) di dare atto che per il predetto servizio non sono configurabili interferenze per cui 

non si è provveduto alla redazione del DUVRI e gli oneri per la sicurezza sono pari 

a zero; 

4) di individuare, in relazione al combinato disposto dell’articolo 32 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi essenziali del 

contratto: 

a. fine: consiste nell’affidamento della fornitura, mediante noleggio, di due posta-

zioni fisse di rilevamento elettronico delle infrazioni al C.d.S. a società specia-

lizzate, del servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al codice della 

strada e della postalizzazione delle medesime e per il miglioramento 

dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità dell’attività amministrativa; 

b. oggetto: affidamento servizi di noleggio autovelox, gestione globale del ciclo 

delle violazioni al codice della strada e notificazione a mezzo posta delle sanzio-

ni, suddiviso nei seguenti tre lotti: 

 Lotto 1: noleggio, installazione e manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 

2 postazioni fisse omologate per il servizio di controllo della sicurezza strada-

le attraverso il rilevamento elettronico delle infrazioni al Codice della Strada, 

in particolare delle infrazioni di cui all’art. 142 del C.d.S.; – Importo presunto 

a base di gara Euro 67.200,00= - CIG 9442367BE; 

 Lotto 2: gestione globale del ciclo delle violazioni al C.d.S. con servizio di 

back-office e front-office, attività di stampa ed imbustamento delle sanzioni - 

Importo presunto a base di gara Euro 385.000.00= - CIG 94424815D2; 

 Lotto 3: Lotto 3: notificazione a mezzo postale nel territorio nazionale ed 

all’estero delle sanzioni per violazioni al Codice della Strada - Importo pre-

sunto a base di gara Euro 946.000,00=, - CIG 94425151E2; 

c. durata: per i lotti 1 e 2 è stabilita in anni 2 (due) decorrenti dal 1° gennaio 2023 

o, in caso di necessità, dall’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e previa presentazio-

ne delle garanzie di cui agli articoli 19 e 21, anche in pendenza della stipulazione 

del contratto; in quest’ultimo caso farà fede la data della sottoscrizione del ver-

bale di consegna. Per il lotto 3, decorrente dal 1° gennaio 2023 o, in caso di ne-

cessità, con la stessa modalità di cui ai lotti precedenti, è stabilita presuntiva-

mente in anni 2 (due) o, in ogni caso, fino all’attivazione della piattaforma per le 

notifiche digitali di cui all’articolo 1, comma 402, della Legge 27 dicembre 

2019, n. 160, qualora tale attivazione sia effettuata prima della scadenza del con-

tratto; 

d. importo: il valore complessivo dei tre lotti a base di gara, soggetto a ribasso, 

è di Euro 1.398.200,00= al netto dell'I.V.A, per tutta la durata dell'affidamento, 

il valore complessivo della concessione, comprensivo dell’eventuale proroga, 

stimato in base al disposto dell’articolo 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 è 

presunto in Euro 2.796.400,00= oltre I.V.A.; 

e. scelta del contraente: 

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta 

di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa applicando le modalità operati-

ve indicate nell’allegato B alla presente determinazione “Condizioni operati-



ve per l’espletamento della procedura di affidamento e per la valutazione del-

le offerte”; 

 la procedura di gara verrà gestita utilizzando la piattaforma telematica di ne-

goziazione “Tutto Gare” gestita dalla “Centrale Unica di Committenza Niche-

lino-None-Beinasco” (CUC); 

f. finanziamento: l’intervento è finanziato con fondi propri di bilancio ad apposite 

voci di spesa degli esercizi finanziari di competenza; 

g. contratto: i contratti verranno stipulati con atto pubblico informatico secondo le 

norme vigenti; 

5) di pubblicare il bando di gara, trattandosi di un appalto sopra soglia comunitaria, ai 

sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs n. 50/2016 e dell'art. 3 del D.M. 2.12.2016 e nei 

termini dallo stesso previsti, sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto su due quotidiani a carat-

tere nazionale, su due quotidiani a diffusione locale, sul B.U.R. Piemonte, sul sito 

internet della Stazione appaltante, sul sito regionale di cui al Decreto del Ministro 

dei lavori pubblici n. 20/2001, all’Albo Pretorio on line dell’Amministrazione e sul-

la piattaforma Tutto Gare; 

6) di dare atto, inoltre, che le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso 

sui risultati della procedura di affidamento saranno rimborsate alla stazione appal-

tante dagli aggiudicatari entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

7) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016 è il sottoscritto, dott. Sergio FLORIO, Comandante della Polizia Locale; 

8) di nominare Direttore dell'esecuzione dei contratti la sig.ra Laura GUASTI; 

9) di demandare l’espletamento della procedura aperta (predisposizione degli atti di 

gara - pubblicità e comunicazioni - partecipazione al seggio o commissione di gara 

- verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa - atto di aggiudicazione ed efficacia da trasmet-

tersi, unitamente a copia dei documenti di gara, al RUP), all’apposito ufficio 

dell’Area Tecnica del Comune di Beinasco e di dare, quindi, mandato all’ufficio 

suindicato di bandire la procedura di affidamento individuata con la presente de-

terminazione; 

10) di dare direttiva all’apposito ufficio dell’Area Tecnica di inserire nel disciplinare di 

gara tutte le indicazioni e/o prescrizioni necessarie contenute nella presente deter-

minazione e nei relativi allegati; 

11) di prenotare l’impegno dell’onere presunto derivante dal presente provvedimento, 

quantificato in Euro 1.398.200,00= oltre IVA 22% pari a Euro 307.604,00, per un 

totale di Euro 1.705.804,00=, e di impegnare l’importo di Euro 600,00= quale 

contributo ANAC, per una spesa complessiva di Euro 1.706.404,00=, come di se-

guito indicato: 

 



VOCE DI BI-

LANCIO 

Impegno 

Anno 

2022 

Prenotazione 

Impegno 

Anno 

2023 

Prenotazione 

Impegno 

Anno 

2024 
Missione 03 “Ordine pubblico e sicu-

rezza”, Programma 01 “Polizia Locale 

e Amministrativa” Meccanografico: 

0301103 

Obiettivo: 600.000.08 "Spese per atti-

vità di notifica e monitoraggio sanzioni 

codice strada” 

Oggetto: Contributo ANAC 

Euro 

600,00 
/ / 

Missione 03 “Ordine pubblico e sicu-

rezza”, Programma 01 “Polizia Locale 

e Amministrativa” Meccanografico: 

0301103 

Obiettivo: 290.000.10 “Noleggio appa-

recchiature e mezzi per il corpo di Po-

lizia Locale” 

Oggetto: Lotto 1 - noleggio n. 2 po-

stazioni fisse per rilevamento elettroni-

co delle infrazioni stradali – Anni 2023 

e 2024 

CIG 94423677BE 

/ 
Euro 

40.992,00= 

Euro 

40.992,00= 

Missione 03 “Ordine pubblico e sicu-

rezza”, Programma 01 “Polizia Locale 

e Amministrativa” Meccanografico: 

0301103 

Obiettivo: 600.000.08 "Spese per atti-

vità di notifica e monitoraggio sanzioni 

codice strada” 

Oggetto: Lotto 2 - gestione globale 

del ciclo delle violazioni al C.d.S. – 

Anni 2023 e 2024 

CIG 94424815D2 

/ 
Euro 

234.850,00= 

Euro 

234.850,00= 

Missione 03 “Ordine pubblico e sicu-

rezza”, Programma 01 “Polizia Locale 

e Amministrativa” Meccanografico: 

0301103 

Obiettivo: 600.000.08 "Spese per atti-

vità di notifica e monitoraggio sanzioni 

codice strada” 

Oggetto: Lotto 3 - servizio di notifica-

zione – Anni 2023 e 2024 

CIG 94425151E2 

/ 
Euro 

577.060,00= 

Euro 

577.060,00= 

12) di demandare a successivi atti sia l’individuazione dei componenti del gruppo di la-

voro destinatario degli incentivi tecnici riferiti all’intervento oggetto del presente 

atto, sia la prenotazione dell’impegno relativo all’erogazione dei predetti incentivi; 

13) di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comu-

ne nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 



  

 

IL FUNZIONARIO  

FLORIO SERGIO * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 19 ottobre 2022 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 



 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 
Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  

N. 495 del 19 ottobre 2022 

 
- SEGRETARIO GENERALE - 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 
 

  
OGGETTO: Determina a contrarre per l’espletamento di procedura aperta telematica sopra soglia 

comunitaria per la fornitura dei servizi di noleggio autovelox, gestione globale del 

ciclo delle violazioni al codice della strada e notificazione a mezzo posta delle 

sanzioni amministrative. 

  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 153, comma 5, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, si esprime il 

visto di regolarità e si attesta la copertura finanziaria in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di 

spesa e, se del caso, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata. 

 

Tipo Anno Mecc. 
Obiettivo 

Imp. 

 
Acc. Euro N° Descrizione 

S 

 
S 

S 

 
S 

 

S 
 

S 

 
S 

2022 

 
2023 

2024 

 
2023 

 

2024 
 

2023 

 
2024 

0301103 

 
0301103 

0301103 

 
0301103 

 

0301103 
 

0301103 

 
0301103 

600.000.08 

 
290.000.10 

290.000.10 

 
600.000.08 

 

600.000.08 
 

600.000.08 

 
600.000.08 

Spese per attività di notifica e monitoraggio sanzioni Codice 

della Strada - Contributo ANAC 
Noleggio apparecchiature e mezzi per il Corpo do Polizia Locale 

Noleggio apparecchiature e mezzi per il Corpo di Polizia Locale 

 
Spese per attività di notifica e monitoraggio sanzioni Codice 

della Strada - Gestione globale del ciclo sanzionatorio 

Spese per attività di notifica e monitoraggio sanzioni Codice 
della Strada - Gestione globale del ciclo sanzionatorio 

Spese per attività di notifica e monitoraggio sanzioni Codice 

della Strada - Servizio di notificazione. 
Spese per attività di notifica e monitoraggio sanzioni Codice 

della Strada - Servizio di notificazione 

2022 

 
2023 

2024 

 
2023 

 

2024 
 

2023 

 
2024 

797 

 
118 

37 

 
119 

 

38 
 

120 

 
39 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

600,00 

 
40.992,00 

40.992,00 

 
234.850,00 

 

234.850,00 
 

577.060,00 

 
577.060,00 

  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 (SPITALERE DANIELA) * 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


